
 

 

DETERMINAZIONE N. 43 /P 

del 09-04-2015 
 
SERVIZIO SEGRETERIA 

Registro Generale n. 278 

 

DT 
278 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Settore Amministrativa - Vice Segretario Generale 

Servizio Personale 

Responsabile  

del servizio 

USAI SIMONETTA 

Responsabile  

del procedimento 

MELONI GIANLUCA 

 
 

OGGETTO Sospensione della procedura concorsuale inerente la selezione pubblica per titoli 

ed esami per la copertura di n°1 posto di "Istruttore Amministrativo", Cat. C - Pos. 

Ec. C1 (ex 6°q.f.), da assegnare al Servizio Demografici, interamente riservata ai 

soggetti disabili iscritti nell'elenco delle categorie protette di cui all'art.1 della 

L.68/99. 

 
Ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del 
provvedimento del Sindaco che conferisce l'incarico di Direzione e Posizione 
Organizzativa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso  

  che con deliberazione di Giunta Comunale n°263 del 20 dicembre 2013 è stato approvata la 

programmazione del fabbisogno del personale - triennio 2014/2016 annualità 2014; 

  che con deliberazione di Giunta Comunale n°99 del 3 luglio 2014 avente ad oggetto 

“Approvazione Programma Assunzioni del Personale – triennio 2014-2016 e fabbisogno 

2014. Rettifica delibera G.C. n.263/2013”, sono state apportate alcune modifiche alla 

programmazione del fabbisogno del personale a tempo indeterminato e determinato così 

come prevista nella  deliberazione di G.C. n°263/2013; 

  che con deliberazione di Giunta Comunale n°161 del 1 ottobre 2014 avente ad oggetto 

"Rideterminazione della dotazione organica dell'Ente. Rettifica deliberazione di  G.C. n°33 

del 13 febbraio 2013.", sono state apportate alcune modifiche alla dotazione organica 

dell'Ente, alla luce di quanto disposto dall'art. 3, commi 5 e 5 quater, della L.114/2014; 

  che con deliberazione di Giunta Comunale n°162 del 1 ottobre 2014 avente ad oggetto 

"Approvazione Programma Assunzioni del Personale - triennio 2014-2016 e fabbisogno 

anno 2014. Rettifica delibera G.C. n. 99 del 03.07.2014", sono state apportate ulteriori 

modifiche alla programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2014/2016 e, 

nello specifico è stato previsto per l'anno 2014: 

  Assunzioni a tempo indeterminato: 

  ... omissis ... 

• copertura di un nuovo posto vacante di Istruttore Cat. C – Settore Demografici 

mediante concorso pubblico per titoli ed esami prioritariamente riservato alle 

Categorie Protette ex art. 1 della L.68/1999 ai fini del rispetto della quota d'obbligo. 

Costo annuale €uro 28.244,37; 

   che nel Servizio Demografici si è provveduto, pertanto, alla cassazione di un posto di B1 a 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del SETTORE PERSONALE n. 43 del 09-04-2015  

seguito di collocamento a riposo di un dipendente dell'Ente ed alla contestuale istituzione di 

un posto di Istruttore Amministrativo Cat. C1; 

 Richiamata inoltre, la propria precedente determinazione n°143/P del 30 dicembre  2014, con la quale è 

stato indetto pubblico concorso per titoli ed esami per la copertura di n°1 posto di "Istruttore 

Amministrativo", Cat. C - Pos. Ec. C1 (ex 6°q.f.), da assegnare al Servizio Demografici, 

interamente riservata ai soggetti disabili iscritti nell'elenco delle categorie protette di cui 

all’art.1 della L.68/99; 

 Dato atto   

  che con propria precedente determinazione n°21/P del 5 febbraio 2015 veniva approvato  il 

prospetto dimostrativo relativo al 31 dicembre 2014, per le assunzioni obbligatorie e l’elenco 

nominativo del personale alle dipendenze di questo Comune di cui all’art.1 lett. a), b), c) e d) 

ed all’art.18 comma 2) della Legge 12 marzo 1999 n°68, allegato al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale, depositato agli atti del Servizio del Personale; 

  che per l'anno 2015, a seguito del collocamento a riposo nell'anno 2014 di n°5 (cinque) 

dipendenti dell'Ente, si è ridotta la base di computo di cui all'art. 3, comma 1, della L.68/99 

e, pertanto, risulta rispettata la quota d'obbligo; 

 Dato atto  

  che l'avviso del suddetto bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

4^serie speciale "Concorsi ed Esami" numero 5 del 20 gennaio 2015; 

  che il bando di cui sopra è stato affisso all’albo pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente - 

"Amministrazione Trasparente", sezione "Bandi di Concorso", sotto-sezione "Bandi di 

Concorso", dal giorno 20 gennaio 2015  fino al giorno 19 febbraio 2015; 

 Considerato quanto segue: 

  che con la Legge 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) è stato disposto che per gli anni 2015 e 

2016 le Amministrazioni Locali devono coprire i posti vacanti attraverso i vincitori di concorsi 

collocati nelle graduatorie vigenti e già approvate all'1/1/2015 ovvero attraverso il 

reclutamento di personale dell'area vasta in sovrannumero; 

  che l'art.1, comma 424, della Legge summenzionata ha imposto agli Enti Locali il divieto di 

procedere ad assunzioni sia per mobilità volontaria e sia tramite concorsi esterni, al fine di 

consentire il processo di ricollocazione dei dipendenti dell'area vasta e nelle more delle 

procedure di definizione degli elenchi del personale in esubero da ricollocare; 

  che le Province e le Città Metropolitane vincolate alla ricollocazione del personale in 

esubero destinato ai processi di mobilità predispongono  appositi elenchi nominativi 

soprannumerari entro 90 gg. dall'entrata in vigore di tale legge al fine di consentire agli Enti 

Locali di fruire di tale possibilità di trasferimento; 

  che gli Enti Locali hanno l'obbligo a destinare le risorse finanziarie per le assunzioni a tempo 

indeterminato all'assorbimento del predetto personale; 

 Richiamata espressamente la circolare congiunta a firma del Ministero per la Semplificazione e la 

Pubblica Amministrazione e del Ministero per gli Affari Regionali e le Autonomie n°1/2015 

con la quale viene esplicitato chiaramente il percorso che le Amministrazioni Locali devono 

seguire per la copertura dei posti vacanti, con priorità assoluta alla ricollocazione dei 

dipendenti dell'area vasta in esubero, pena la nullità dei reclutamenti effettuati al di fuori di 

tali regole; 

 Constatato  inoltre, che la suddetta circolare menziona quanto segue: "... Per quanto riguarda 

l'assunzione delle categorie protette resta fermo l'obbligo di copertura della quota d’obbligo 

di riserva. A tale obbligo si può adempiere anche attraverso l'acquisizione di personale in 

mobilità dagli enti di area vasta assunto in applicazione della normativa vigente in materia di 

categorie protette." 

 Evidenziato che la sospensione del procedimento in corso non inficia le domande di partecipazione 

presentate nei termini e che verranno esaminate ai fini dell'ammissione alle prove 

concorsuali successivamente e solo in caso di esito negativo delle procedure di 

trasferimento del personale dell'area vasta in esubero; 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del SETTORE PERSONALE n. 43 del 09-04-2015  

 Richiamato l'art. 21 quater della Legge 241/1990, ai sensi del quale l'efficacia del provvedimento 

amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo strettamente 

necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato;  

 Ritenuto che nel caso di specie sussistano le gravi ragioni per sospendere, in via cautelare, l'efficacia 

della procedura concorsuale nelle more dell'espletamento delle procedure di ricollocazione 

del personale dell'area vasta in esubero; 

 Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 Visto l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n°267; 

 Vista la L.190/2014 (legge di stabilità per l'anno 2015); 

 Vista la circolare n°1/2015 del  Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e 

del Ministero per gli Affari Regionali e le Autonomie; 

 Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n°225 del 29 dicembre 2014; 

 Visto il redigendo bilancio di previsione per l'anno 2015; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

  DETERMINA 

 Di prendere atto della premessa e di considerarla parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 Di sospendere il concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n°1 posto di "Istruttore 

Amministrativo", Cat. C - Pos. Ec. C1 (ex 6°q.f.), da assegnare al Servizio Demografici, 

interamente riservata ai soggetti disabili iscritti nell'elenco delle categorie protette di cui 

all’art.1 della L.68/99, approvato con propria precedente determinazione n°143/P del 30 

dicembre 2014, nelle more dell'espletamento delle procedure di ricollocazione del personale 

dell'area vasta in esubero, ai sensi e per gli effetti dell'art.21 quater della L.241/1990; 

 Di dare atto di quanto segue: 

  che tale procedura concorsuale verrà annullata in autotutela ex art. 21 octies della 

L.241/1990, qualora vi fosse la disponibilità di personale dell'area vasta di pari qualifica e 

titolo di studio, assunto in applicazione della normativa vigente in materia di categorie 

protette, ed interessato al procedimento di trasferimento presso il Comune di Guspini; 

  che qualora non si verificasse la condizione di cui sopra il termine di riapertura del 

procedimento temporaneamente sospeso verrà reso noto con successiva pubblicazione  

all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente al link "Amministrazione Trasparente" 

- sottosezione "Bandi e Concorsi", precisando che tale pubblicazione ha valore di 

comunicazione a tutti gli effetti di legge e nei confronti di tutti i candidati; 

  che ogni altra ed ulteriore comunicazione in merito verrà resa nota attraverso pubblicazione 

all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale dell'Ente al link "Amministrazione Trasparente" 

- sottosezione "Bandi e Concorsi", precisando che tale pubblicazione ha valore di 

comunicazione a tutti gli effetti di legge e nei confronti di tutti i candidati; 

 Di stabilire che a tale atto determinativo venga garantita la più ampia diffusione attraverso la sua 

pubblicazione, oltre all'albo pretorio informatico e sul sito istituzionale dell'Ente al link 

"Amministrazione Trasparente" - sottosezione "Bandi e Concorsi", anche sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4^ Serie Speciale "Concorsi ed Esami", precisando che tale pubblicazione ha 

valore di comunicazione a tutti gli effetti di legge e nei confronti di tutti i candidati; 

 Di trasmettere il presente atto alla R.S.U. aziendale. 

                

 
 

 
 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  f.to USAI SIMONETTA 



 

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del SETTORE PERSONALE n. 43 del 09-04-2015  

 
  

SEGRETERIA GENERALE 

 

Inserita nella raccolta generale delle Determinazioni e pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi a 

decorrere dal            

  

Guspini             

 

 

Il Responsabile del Servizio 

f.to USAI SIMONETTA 

 

  

 

 

Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – Art. 18 il sottoscritto attesta che la presente copia è CONFORME 

ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo 

  

 

 

 

L’Incaricato per la Segreteria 

 

 
 


